



**ROMÂNIA**  
**Județul Olt**  
**Tel.:0249/472006 – 472005; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro**

**COMUNA STREJEȘTI**  
**PRIMĂRIA**

Nr. 9777/18.12.2023

**NOTĂ DE FUNDAMENTARE**  
**stabilire taxă specială de salubritate PENTRU ANUL 2024**

În data de 06.12.2021 a fost încheiat Contractul de delegare nr. 2542/06.12.2021 privind concesiunea gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor și a altor fluxuri de deșuri componente ale serviciului de salubritate de pe raza Județului Olt, între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Olt-Eco ( asociație din care face parte și U.A.T. Strejești) în calitate de delegatar și S.C. SALUBRIS S.A. în calitate de delegat. Prin contractul respectiv au fost stabilite tarifele pentru deșuri reciclabile și deșuri menajere, pentru anul 2022.

Urmare a delegării respective, U.A.T. Strejești va aproba prin hotărâre a consiliului local, taxa specială de salubritate și regulamentul privind instituirea și administrarea taxei speciale de salubritate.

Drept urmare, primăria a solicitat operatorului S.C. Salubris S.A. date cu privire la cantitatea de deșuri colectată și la tariful deșeurilor reciclabile și deșuri menajere.

Prin răspunsul S.C. Salubris S.A. nr. 2617/07.11.2022, au fost comunicate următoarele cantități de deșuri pe ultimele 7 luni (martie – septembrie 2022) după cum urmează :

- colectare deșuri reziduale – 269,440 tone – media lunară 38,491 tone;
  - colectare separată deșurii reciclabile – 44,920 tone – medie lunară 6,42 tone;
  - depozitare deșuri – 301,476 tone – medie lunară 43,068 tone;
  - deșuri sortate – 11,967 tone – medie lunară 1,71 tone.
- 
- tarif deșuri menajere : 412,70 lei/tonă inclusiv TVA
  - tarif deșuri reciclabile 357,56 lei/tonă inclusiv TVA
  - tarif depozitare plus economie circulară plus monitorizare depozite închise : 178,38lei /tonă inclusiv TVA;
  - tarif sortare : 0,017 lei/tonă inclusiv T.V.A.

Preț total pe lună (rezidual + reciclabil) : (38,49 t x 412,70 lei/tonă) + (6,42 t x 357,56 lei/tonă) + 43,068 + 178,38 lei/tonă) + (1,71 t x 0,017 lei/t) = 15.884,82 + 2295,54 + 7682,47+0,029 = **25.862,86 preț mediu lunar.**

**25862,86 : 44,91tone/lună (tone colectate deșuri reziduale + deșuri reciclabile) 575,88 lei/tonă,** cuprinde tarif deșuri menajere, tarif deșuri reciclabile, tarif depozitare+economie circulară și tarif sortare.

### Determinarea prețului pentru utilizatorii non-casnici

1. Determinare taxei speciale pentru utilizatorii non-casnici :

- **25862,86lei/lună : 44,91tone/lună (tone colectate deșuri reziduale + deșuri reciclabile) 575,88 lei/tonă,** cuprinde tarif deșuri menajere, tarif deșuri reciclabile, tarif depozitare+economie circulară și tarif sortare.

DESTINATIA CLADIRII	UNITATEA DE MASURA SPECIFICA [ums]	INDICELE DE PRODUCERE [kg/ums/zi]
Administrativa/birouri	10 mp	0,45
Industrială/depozite	10 mp	1,00
Magazin	10 mp	1,80
Restaurant	masa preparată	0,96
Școala	Elev	0,11
Spital	Pat	3,62
Internat/cămin	Persoana	1,5
Grădinița	Persoana	1,35
Aziluri de bătrâni	Persoana	1,35
Structuri de primire turistice cu funcțiuni de cazare de cel puțin 4* /4 margarete	camera	1,35
	masa preparată	0,9
Structuri de primire turistice cu funcțiuni de cazare sub 3* /3 margarete inclusiv	camera	0,67
	masa preparată	0,45
Camping	remorca/cort	3,5
Bar (fără servirea mesei)	10 mp	1

#### Nota:

Tabelul de mai sus conține elementele ce stau la baza determinării cantității de deșuri în funcție de destinația clădirii în care se produc aceste deșuri, în conformitate cu SR 13400/2007-salubritatea localităților deșuri urbane prescripții pentru determinarea cantităților de deșuri urbane și pentru dimensionarea capacităților de precollectare, colectare și transport, actualizat în 2016.

#### a) Școli

- cantitate gunoi menajer : 4204 Kg școala/an

- nr.elevi : 182 x 0,11kg/zi x 210 zile = 4204 Kg generate de elevi.

4204 x 0,58 lei = **2438 lei.**

b) Grădinițe

- nr. 51 preșcolari x 1,35/kg/zi x 210 zile = 14.459 Kg generate de preșcolari.  
14459 x 0,58 lei = **8386 lei.**

c) Administrativ/birouri

200 mp : 10 = 20 x 0,45kg/zi x 260 zile = **2.340 Kg** generate de personal birouri.  
2340 x 0,58 lei = **1.380 lei.**

d) Magazin

520 mp : 10 = 52 x 1,80 kg/zi x 360 zile = 33696 Kg  
33696 x 0,58 = **19.543,68 lei.**

e) Industriale/depozite

**700 mp : 10 = 70 x 1 x 360 zile = 25.200 Kg**  
25200 x 0,58 = **14616 lei**

Total sume estimate pentru plataa taxei de salubritate de utilizatorii non-casnici :  
**2438 lei + 8386 lei +1.380 lei +19.543,68 lei +14616 lei = 46363,68 lei/an**

**Determinarea prețului pentru utilizatorii casnici : 7 lei/persoană/lună.**

Din totalul de **310344** se scade suma ce revine utilizatorilor non-casnici, respectiv, suma de **46364 lei/an.**

**25862,86lei/lună x 12 = 310344 lei – 46364 lei ( sumă estimată non-casnici) = 263.980 lei**

**310344 - 46364 lei = 263980 lei/an**

263980 lei/an : 3000 locuitori : 12 luni = **7 lei/persoană/lună.**

Din calculele precizate mai sus rezultă următoarele taxe speciale de salubritate :

- taxă specială salubritate pentru utilizatorii non-casnici(persoane juridice/fizice/fizice autorizate/întreprinderile familiale/întreprinderile individuale care desfășoară activități economice/instituțiile) : **0,58 lei/Kg.**
- taxă specială salubritate pentru utilizatorii casnici (persoane fizice) : **7 lei/persoană/lună.**

Compartimentul Taxe și Impozite

Inspector superior

Cîrstea Costinel